
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 8 5  d e l  0 4 / 0 9 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 2  d el   2 9/0 8/2 0 1 9

O g g e t t o: S e rviz i o  d i  ri s t or a z i o n e  e  r e f e z i o n e  s c o l a s t i c a  n e i  
s e rviz i  e d u c a t ivi  d e l l'U n i o n e  Terr e  d'Ar g i n e  -  
Ad e g u a m e n t o  d e i  pr e z z i  a d  i n cr e m e n t o  ISTAT



OGGETTO: Servizio di ristorazione e refezione scolastica nei servizi educativi 
dell’Unione  Terre  d’Argine  –  Adeguamento  dei  prezzi  ad 
incremento ISTAT

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata  la  Determinazione Dirigenziale  dell’Unione Terre d’Argine  n.  411 del 
19.6.2014 ad oggetto “Aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo all’affidamento 
del  servizio di  ristorazione e refezione scolastica nei  servizi  educativi  dell’Unione 
Terre d’Argine per sei anni scolastici con inizio dell’anno scolastico 2014-2015”;

Considerato che:
- In  alcune  strutture  scolastiche  e  per  l’Infanzia  il  servizio  di  ristorazione  e 

refezione è gestito in appalto;
- Con determinazione 411/2014  il servizio è stato affidato alla Ditta CIR FOOD 

Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. per n. 6 anni scolastici ovvero fino al 
31.8.2020, per l’importo contrattuale di Euro 17.984.931,64 + IVA 4%;

Constatato che in base a quanto stabilito  dall’articolo  43 del  capitolato speciale 
afferente il contratto in essere:

“Ai sensi dell’art. 115 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. il contratto oggetto d’appalto,  
in quanto ad esecuzione continuativa, è soggetto alla revisione periodica del  
prezzo,  previa  istruttoria  condotta  dal/i  Dirigente/i  Responsabile/i  della  
Committenza sulla base delle rilevazioni  dei costi standardizzati determinati  
annualmente dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici;
In assenza di pubblicazione dei dati di  cuisopra, la revisione prezzi avviene  
secondo le modalità seguenti:
� Per  il  primo anno di  decorrenza contrattuale i  prezzi  rimangono fissi  ed  

invariati;
� A partire dal seguente anno e solo a seguito di formale richiesta scritta da  

parte  dell’Appaltatore,  i  prezzi  di  aggiudicazione  saranno  adeguati  nella  
misura  corrispondente  alla  variazionedei  prezzi  al  consumo  accertara  
dall’ISTAT-FOI per l’anno precedente;

I prezzi così revisionati saranno fissi ed invariati per tutto l’anno solare in corso.
La Committenza in ogni caso si riserva la facoltà di verificare in ogni momento  
la  congruità  dei  prezzi  al  consumo  accertata  dall’ISTAT-FOI  per  l’anno  
precedente”.

Constatato che:
- Con lettera del 09.08.2019, agli atti prot. 47834 del 20.08.2019 agli atti Unione, 

la Ditta CIR FOOD s.c. richiede per i servizi a lei affidati, un adeguamento dei 
prezzi offerti pari al + 0,5%, così come previsto dall’articolo 43 del Capitolato 
d’appalto;

- Tale incremento è riferito all’indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo (FOI) 
e  degli  indici  di  variazione  del  costo  della  vita  per  le  famiglie,  operai  ed 
impiegati  rilevati  su  base  annua  (giugno  2018/giugno  2019)  secondo  le 
risultanze depositate all’Ufficio ISTAT della C.C.I.A.A. di Modena;



Considerato che:
- La decorrenza dell’adeguamento ISTAT è prevista dal mese di settembre 2019;
- Con  determinazione  dirigenziale  n.411/2014  è  stata  fatta  la  seguente 

ripartizione della spesa:

o Euro  1.252.300,00 anno 2014 
o Euro  3.117.388,16 anno 2015
o Euro  3.117.388,16 anno 2016
o Euro  3.117.388,16 anno 2017
o Euro  3.117.388,16 anno 2018
o Euro  3.117.388,16 anno 2019
o Euro  1.865.088,11 anno 2020

- Le voci  di  bilancio sulle  quali  assumere gli  impegni  di  spesa,  indicate  con 
medesimo atto n.411/2014 erano le seguenti:

Voce di bilancio Descrizione
01220.00.53 Materna Sergio Neri
01220.00.54 Materna Petaso
01220.00.55 Materna Arcobaleno
01220.00.56 Materna Coccinella
01220.00.57 Materna Le Chiocciole
01220.00.58 Materna Cattani
01220.01.13 Materna Cortile
01220.00.60 Materna Rovereto
01220.00.96 Materna Agazzi
01220.00.59 Materne Statali di Carpi
01220.00.59 Materna Marchiona (lavaggio)
01220.00.59 Materna Albertario (lavaggio)
01220.01.10 Materne statali Soliera (lavaggio)
01580.00.33 Elementare Marconi
01580.00.34 Elementari di Carpi
01580.00.36 Elementare di Soliera
01580.00.74 Elementare di Novi
01580.01.03 Oneri per la sicurezza
03110.00.29 Nido Orso Biondo
03110.00.30 Nido Pollicino
03110.00.31 Nido Scarabocchio
03110.00.32 Nido Mattei di Novi
03110.00.33 Nido Melarancia
03110.00.34 Nido Pettirosso
03110.00.49 Nido Tartaruga
03110.00.51 Nidi di Soliera
03110.00.58 Nido Rovereto
03110.00.74 Nido Flauto Magico di Campogalliano

- Con  Determinazione  n.638  del  03.08.2018  avente  oggetto:  “Variazione 
organizzativa nella preparazione e fornitura dei pasti nelle strutture d’infanzia 



ubicate nel territorio di Soliera - Predisposizione di servizi e forniture necessari 
ed  impegno  di  spesa”,  si  è  affidata  alla  CIR la  gestione  della  cucina  della 
Scuola  Muratori  di  Soliera  e  si  è  dato  atto  che  la  cucina  del  Nido 
Roncaglia/Arcobaleno verrà gestito da personale interno dell’Unione delle Terre 
d’Argine;

- Rispetto al precedente prospetto, le voci di spesa sopra individuate sulle quali 
sono da assumersi  gli  impegni  relativi  al  servizio di  ristorazione e refezione 
scolastica, dall’anno 2014 sono state accorpate nel seguente modo:

Voce di
 bilancio Descrizione

01220.00.52 Preparazione e fornitura pasti per le Scuole d’infanzia statali di 
Soliera

01221.17.01 Preparazione e fornitura pasti per le scuole d’infanzia nel territorio di 
Campogalliano

01221.17.02 Preparazione e fornitura pasti per le scuole d’infanzia nel territorio di 
Carpi 

01221.17.03 Preparazione e fornitura pasti per le scuole d’infanzia nel territorio di 
Novi di Modena

01220.01.10 Prestazioni di pulizia ed ausiliariato scuola d’infanzia statale Bixio – 
Scodellamento – Soliera 

01580.00.33 Preparazione e fornitura pasti per il Servizio Mensa nelle scuole 
dell’obbligo di Campogalliano

01580.00.34 Preparazione e fornitura pasti per il Servizio Mensa nelle scuole 
dell’obbligo di Carpi

01580.00.36 Preparazione e fornitura pasti per il Servizio Mensa nelle scuole 
dell’obbligo di Soliera

01580.00.74 Preparazione e fornitura pasti per il Servizio Mensa nelle scuole 
dell’obbligo di di Novi di Modena

01580.01.03 Oneri per la sicurezza
03110.00.74 Preparazione e fornitura pasti per i Nidi d’Infanzia di Campogalliano 
03110.17.02 Preparazione e fornitura pasti per gli Asili Nido del Territorio di Carpi 
03110.17.03 Preparazione e fornitura pasti per gli Asili Nido del Territorio di Novi 

- Il  contratto  di  appalto  stipulato  con  la  Ditta  CIR  FOOD Coop Rist.  Italiana 
scadrà al termine dell’anno scolastico 2019/2020;

- La  maggiore  spesa  derivante  dal  predetto  adeguamento  ISTAT, secondo  le 
stime  attuali  risulta  contenuta  negli  impegni  di  spesa  assunti  in  virtù  della 
determinazione  dirigenziale  411/2014  e  della  determinazione  dirigenziale  n. 
638/2018  alle  voci  di  bilancio  sopra  indicate  e  ripartita  nei  relativi  esercizi 
finanziari;

Visto il  D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici  
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  di  seguito  denominato  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  ed  in  
particolare:



o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti  e 

concessioni  e  sugli  appalti   di  forniture  e  servizi  sotto  la  soglia 
comunitaria;

o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
o l’art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato,  in tema di  qualificazione della stazione appaltante,  che l’Unione delle Terre 
d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 0000217273);

Visti:
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l’art.  147  bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile 

da     parte  del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
- la Legge n. 241/1990;

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

Richiamati i seguenti Regolamenti propri in vigore:
- il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con  delibera  di 

Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 56 del 13.12.2017;
- il  Regolamento dei Contratti  dell’Unione Terre d’Argine approvato con deliberazione del 

Consiglio dell’Unione n. 33 del 2.12.2015;
- il  Regolamento  dei  Contratti  Sottosoglia  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati i  seguenti  atti  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  attinenti  la  programmazione 
finanziaria:
- Delibera di Consiglio n. 8 del 27.2.2019 ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione 2019”, e s.m.i.;
- Delibera di Consiglio n. 10 del 27.2.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente  

ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”, e s.m.i.;
- Delibera di Giunta n. 23 del 05.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) anni 2019-2021, e s.m.i.;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato  
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Tutto ciò premesso, 



D E T E R M I N A 

Per  le  motivazioni  e  con le  modalità  esposte in  premessa che qui  si  intendono 
integralmente trascritte:

1. di  accogliere  la  richiesta  della  Ditta  CIR  FOOD Cooperativa  Italiana 
Ristorazione s.c. citata in premessa, inerente l’adeguamento dei prezzi 
relativi  al  contratto  in  essere per  il  servizio  di  ristorazione e refezione 
scolastica scadente il 31.8.2020;

2. di prendere atto della percentuale di  incremento ISTAT dell’indice FOI 
(Famiglie  Operai-Impiegati)  applicabile  pari  allo  0,5%  con  decorrenza 
settembre 2019 sul contratto di cui all’oggetto scadente il 31.8.2020;

3. di dare atto che:

- L’adeguamento dei prezzi di cui al presente atto che interesserà gli esercizi 
finanziari 2019 e 2020, in base alle stime effettuate ad oggi, è comunque 
contenuto  nei  diversi  impegni  di  spesa  derivanti  dalla  Determinazione 
Dirigenziale n. 411/2014 e dalla Determinazione Dirigenziale n.638/2018, 
ripartiti nelle seguenti voci di bilancio:

Voce di
 bilancio Descrizione

01220.00.52 Preparazione e fornitura pasti per le Scuole d’infanzia statali di 
Soliera

01221.17.01 Preparazione e fornitura pasti per le scuole d’infanzia nel territorio di 
Campogalliano

01221.17.02 Preparazione e fornitura pasti per le scuole d’infanzia nel territorio di 
Carpi 

01221.17.03 Preparazione e fornitura pasti per le scuole d’infanzia nel territorio di 
Novi di Modena

01220.01.10 Prestazioni di pulizia ed ausiliariato scuola d’infanzia statale Bixio – 
Scodellamento – Soliera 

01580.00.33 Preparazione e fornitura pasti per il Servizio Mensa nelle scuole 
dell’obbligo di Campogalliano

01580.00.34 Preparazione e fornitura pasti per il Servizio Mensa nelle scuole 
dell’obbligo di Carpi

01580.00.36 Preparazione e fornitura pasti per il Servizio Mensa nelle scuole 
dell’obbligo di Soliera

01580.00.74 Preparazione e fornitura pasti per il Servizio Mensa nelle scuole 
dell’obbligo di di Novi di Modena

01580.01.03 Oneri per la sicurezza
03110.00.74 Preparazione e fornitura pasti per i Nidi d’Infanzia di Campogalliano 
03110.17.02 Preparazione e fornitura pasti per gli Asili Nido del Territorio di Carpi 
03110.17.03 Preparazione e fornitura pasti per gli Asili Nido del Territorio di Novi 



- Il Codice Identificativo di Gara di riferimento è il numero 56453577F7;
- Rimangono  confermati  i  seguenti  adempimenti  prescritti  dalla  normativa 

vigente:
1) Periodica  verifica  della  regolarità  contributiva 

mediante  acquisizione  del  D.U.R.C.  ed  adozione 
azioni conseguenti, così come previsto dall’articolo 
30, comma 5 del D.Lgs 50/2016;

2) Osservanza  dell’articolo   3,  comma  7,  Legge 
136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e 
Legge  217  del  17.12.2010  (tracciabilità  flussi 
finanziari, CIG);

3) Pubblicazione  dei  dati  di  cui  al  presente  atto  in 
ossequio a quanto prescritto dal D.Lgs 33/2013 e 
ss.mm.ii,   sul  sito  internet  dell’Ente  -  Sezione 
Amministrazione  Trasparente  (Bandi  di  gara  e 
contratti – Atti relativi a procedure per l’affidamento 
di appalti pubblici – Esito di gara); 

4) Quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del 
23.12.2014 in  termini  di  Scissione dei  pagamenti  
(split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA 
secondo le modalità ivi previste;

5) Il Responsabile  di Procedimento è il Dirigente del 
Settore Affari Finanziari Dr. Antonio Castelli.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S e rvizio di  ri s to r azion e  e  r efezion e  scolas tic a  n ei  s e rvizi e d u c a tivi d ell'U nion e  Ter r e  
d 'Ar gin e  - Adeg u a m e n to  d ei  p r ezzi a d  inc r e m e n to  ISTAT

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d à  a t to  c h e  la  m a g gio r e  s p e s a  d e riva n t e  d all¿ad e g u a m e n to  d ei  p r ezzi a d  inc r e m e n to  ISTAT t rov a  
cop e r t u r a  n e gli imp e g ni di  s p e s a  a s s u n ti  co n  la  d e t e r min a  n.  4 1 1/20 1 4  e  n ella  d e t e r min a  n.  
6 3 8/20 1 8.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   785  DEL 04/09/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 4/09/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
S e rviz i o  d i  ri s t or a z i o n e  e  r e f e z i o n e  s c o l a s t i c a  n e i  s e rviz i  e d u c a t ivi  
d e l l'U ni o n e  Terr e  d'Ar gi n e  - Ad e g u a m e n t o  d e i  pr e z z i  a d  i n cr e m e n t o  ISTAT 
”,  n°  8 2  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 9/08/20 1 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


